
32  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.558 Terça-feira, 20 DE ABRIL DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA DE DESIGNAR N° 24/2021 de 14 de Abril de 2021.
A Diretora do 9° Centro Regional de Saúde desta SESPA, usando atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA N° 72/2021 de 13 de Janeiro de 2021, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 34459 de 14 de Janeiro de 2021.
  Considerando que no dia 31 de dezembro de 2019, a Organização Mundial 
da Saúde (OMS) foi informada da ocorrência de casos de pneumonia com 
etiologia desconhecida na cidade de Wuhan, província de Hubei, na China. 
Em 7 de janeiro de 2020 as autoridades chinesas identificaram um novo 
tipo de Corona vírus (2019-nCoV).
Considerando que a Secretaria de Vigilância em Saúde do Ministério da 
Saúde (SVS/MS), desde o dia 3/01/2020, vem monitorando o evento com 
atualizações diárias dos casos notificados nacional e internacionalmente e 
instituição de Emergência de Saúde Pública de Importância Nacional (ES-
PIN) e divulgação do Plano de Contingência Nacional para infecção humana 
pelo novo Corona vírus (COVID-19).
Considerando a Situação Epidemiológica da Emergência em Saúde Pública 
vivenciada pela Pandemia da COVID-19 nos municípios das Regiões de 
Saúde do Baixo Amazonas e Tapajós, onde até o presente momento con-
firmamos 48.829 casos;
Considerando a ocorrência da 2ª onda da Pandemia da COVID-19 no Estado do 
Amazonas, que faz limite com municípios deste 9º Centro Regional de Saúde;
Considerando o Plano Regional de Contingência para infecção do novo Co-
rona vírus (COVID-19), onde há necessidade de assessorar os 20 municí-
pios desta Regional, tendo como objetivo reduzir o impacto da introdução 
e possível surto de COVID 19 nas Regiões de Saúde do Baixo Amazonas e 
Tapajós quanto à morbidade e mortalidade.
Resolve:
Designar a COMPOSIÇÂO do Grupo Técnico do Centro de Operações Estra-
tégicas COVID-19 deste 9º Centro Regional de Saúde, com os seguintes 
servidores:

Membros Consultivos e Executivos MATRICULA   FUNÇÃO  Área
 

Aline Nair Liberal Cunha 5897277/1 Enfermeira Diretora Regional
Iglea Thaiana Silva Fontenelles 57207915/3 Enfermeira Diretora Técnica

Ragner Borgia Junott 720356/2 Enfermeiro Vigilância Epidemiológica
Mara Cristiany Rodrigues Spinola 5897274/1 Enfermeira Saúde da Mulher

Irlana Siqueira de Souza 5897421-1 Enfermeira Atenção Primária
Franciane de Paula Fernandes 57198144/3 Enfermeira Saúde do Trabalhador

Andréa Leite de Alencar Salgado 5895957/1
  Enfermeira Tuberculose e Hanseníase

Josie Giceli da Silva Vieira 5897263/1 Enfermeira Vigilância Sanitária
Rilda Célia da Silva Jati Souza 54189018/1 Nutricionista Saúde do Adolescente
Fernando Antônio Araujo Mello 3225380/4 Psicólogo Saúde do Idoso

Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos 54190019/1 Enfermeira Saúde da Criança
Telma Odani Barbosa 6011935/1 Téc. Enfermagem Sistema de Informação
Aldeina Barbosa Braz 6011935/1 Tec. Enfermagem Sistema de Informação
Ismael da Rocha Silva 5897283/1 Ag. Adm. Sistema de Informação

Nara Lucia Santos Ribeiro 50323037/1 Ag. Adm. Sistema de Informação
Membros Consultivos MATRICULA FUNÇÃO Área

Jociney José Pedroso da Silva 5955697/1 Médico Regulação
Lucinelma Flora de Abreu Mota 57190986/1 Enfermeira Regulação

Nairsen Batista Mota 595116/1 Enfermeira Diretora da DOCA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Santarém 19 de Abril de 2021.
Aline Nair Liberal Cunha.
Diretora do 9° CRS/SESPA.

Protocolo: 646732

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 08 DE 14 DE ABRIL DE 2021.
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções que foram conferidas pela PORTARIA Nº 72/2021-CCG de 13/01/2021, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.459 de 14/ 01/ 2021.
CONSIDERANDO o teor do Processo Nº 2021/231909
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Publicação da PORTARIA N° 11/2021 de 01 de Março 
de 2021, publicada no DIÁRIO OFICIAL Nº 34.505de 03 de Março de 2021, 
protocolo n° 632685, Que designou a Composição do Grupo Técnico do Centro 
de Operações Estratégicas COVID-19 deste 9º Centro Regional de Saúde.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9°CRS, 19 de Abril de 2021.
ALINE NAIR CUNHA LIBERAL
Diretora do 9º CRS/SESPA

Protocolo: 646691

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO DECLARATÓRIO – DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 02/2021
PROCESSO 2021/188388 – HOMOLOGAÇÃO
No uso das atribuições a mim conferidas por designação do Ordenador 
de Despesas do órgão e considerando o parecer da Assessoria Jurídica da 
SESPA e decisões da Comissão Permanente de Licitação, da justificativa 
do preço e da justificativa da escolha do fornecedor. Declaro e homologo a 
Dispensa de Licitação n° 02/2021 para Contratação de empresa especiali-
zada para aquisição de EPI’s, insumos e testes rápidos destinados a aten-
der as necessidades dos municípios que compõem a área de abrangência 
do 10° Centro Regional de Saúde no enfrentamento e combate a segunda 
onda do novo coronavírus (SARS) COVID-19. MODALIDADE: Dispensa de 
Licitação n° 02/2021. ORÇAMENTO: Programa: 7684; Elemento de Despe-
sa: 3390-30; Fonte de Recurso: 0149008725; Origem: FES/SESPA. CON-
TRATADA: ALTAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita 
n° CNPJ sob o nº 21.581.445/0001-82 Endereço: Estrada do Curuçamba, 
nº. 50, bairro Curuçamba, cidade de Ananindeua, estado do Pará, CEP: 
67146-263 Contato: (91)3282-0206, comercial@altamedltda.com.br VA-
LOR TOTAL: R$ 1.985.000,00 (um milhão novecentos e oitenta e cinco mil 
reais). Fundamento Legal: Art. 24 inciso IV da Lei Federal nº 8.666/93 e 
Decreto Estadual n° 687/2020.
À consideração do Ordenador de Despesas do 10° Centro Regional de Saú-
de, para fins de ratificação do ato, de acordo com o Artigo 26, da Lei 
8.666/93 e suas alterações.
Altamira-PA, 14 de Abril de 2020.
NADILYNS PEREIRA BEZERRA ALCANTARA
Diretora Administrativa do 10° CRS/SESPA
Autoridade Competente de Homologação

Protocolo: 646985

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO - 10° CRS/SESPA ALTAMIRA
DISPENSA: 02/2021-10° CRS/SESPA – Processo 2021/188388 – 14/04/2021.
O Ordenador de Despesas do 10° Centro Regional de Saúde, no uso 
de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 
583/2019-CCG de 18 de Janeiro de 2019, publicado no D.O.E n° 33785 de 
21/01/2019 e considerando a exigência contida no Art. 26 da Lei Federal 
n° 8.666/93.
RESOLVE:
I – Nos termos do artigo 26 da Lei Federal n° 8.666/93, RATIFICAR a Dis-
pensa de Licitação n° 02/2021-10° CRS/SESPA – Processo 2021/188388 
face ao ato declaratório e homologação pela autoridade competente NA-
DILYNS PEREIRA BEZERRA ALCANTARA, tornando classificada e contratada 
a empresa ALTAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ. 
21.581.445/0001-82.
II - Providencie publicação do ato declaratório da dispensa e do presente 
ato de ratificação na imprensa oficial do estado com obediência aos prazos 
regulamentares sem prejuízo de prosseguimento.
MAURÍCIO MIRANDA DO NASCIMENTO
Ordenador de Despesas
Diretor Regional
10° CRS/SESPA

Protocolo: 646987

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 195 de 19 de Abril de 2021.
Nome: Humberto Santos Borges
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula/Siape: 504771
CPF: 184.896.212-68
Período: 19 a 21.04.2021
Nº de Diárias: 2,5 (duas e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Xinguara
Objetivo: Conduzir os Técnicos da Divisão Técnica, com objetivo de realizar 
monitoramento do CAPS Xinguara,
Ordenado de Despesa: Andréa Ribeiro da Cunha Câmara.

Protocolo: 647014
PORTARIA 196 de 19 de Abril de 2021.
Nome: Humberto Santos Borges
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula/Siape: 504771
CPF: 184.896.212-68
Período: 22.04.2021


